
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 9

OGGETTO:

“APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  ALL’INTERVENTO  PER  “LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA’  COMUNALE  –
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO EURO 30.000,00  –  CODICE CUP:  H47H19001460004  –  CODICE
SMART CIG PROGETTAZIONE E D.L.: Z43288BF12.”

       L’anno duemilaventi  il diciotto del mese di febbraio  alle ore diciassette e minuti
trenta  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

                                                Cognome e Nome                                            Presente
1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si
 
2. CACCIA Enrica - Vice Sindaco Assessore                                                                   Si

3. LOCCA Cesare    - Assessore                                                                                 Si
                                                                                         Totale Presenti               3
                                                                                          Totale Assenti               0

   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano  il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
    
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
                

PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI GUARDABOSONE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il  Decreto Sindacale n.  01/2013,  del  Comune di  Valduggia,  con cui  sono stati  nominati  i  Responsabili  di
Servizio e relativa Convenzione tra i Comuni di Valduggia, Postua, Guardabosone e Cellio con Breia per la gestione
associata del Servizio Tecnico;

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale intende eseguire una serie di interventi di manutenzione e messa in
sicurezza  con  riqualificazione  di  aree  degradate  interne  al  Paese  ,  che  necessitano  di  urgenti  interventi  di
riqualificazione, prevedendosi un costo complessivo stimato di Euro 30.000,00, importo lavori e oneri compresi;

PRESO ATTO pertanto che al fine di avviare le procedure di competenza, si rende necessario procedere ad incaricare
idonei professionisti per la redazione degli atti progettuali del caso, progetto complessivo di Euro 30.000,00;

VERIFICATO che non sono presenti professionalità all’interno dell’Ente in merito alla redazione degli atti  di che
trattasi come accertato dal RUP incaricato Geom. RASINO Giovanni;

RICHIAMATA a tal proposito la Determinazione dell’U.T. n. 50 del 27 giugno 2019 laddove si è provveduto ad
affidare  incarico  allo  studio  tecnico  Geom.  BALOSSETTI  Bruno  corrente  in  Postua,  Via  Cappella  1,  per
l'espletamento degli atti di progettazione, direzione lavori, contabilita’ nonché  ogni ulteriore adempimento conseguente
nell’ambito dei lavori  RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’
COMUNALE per l’importo netto di Euro 1.500,00 oltre contributi ed IVA per complessivi Euro 1.921,50 e comunque
secondo quanto previsto dal preventivo/disciplinare depositato in atti;

VISTA la documentazione in atti, qui pervenuta da parte del professionista incaricato in data 03 settembre 2019 al prot.
gen. n.  644,  inerente al  progetto DEFINITIVO (anche predisposto in forma esecutiva)  redatto sulla  base delle
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 14
gennaio 2020;

ACCERTATO che in data 11 febbraio 2020 è stato concesso il mutuo da parte della Cassa Depositi e Prestiti di Roma
per l'importo di Euro 30.000,00 e che finanzia l'intervento in oggetto;

VISTA quindi  la  documentazione  in  atti  redatta  dal  professionista  incaricato  attinente  al  progetto  ESECUTIVO
composta dalla seguente documentazione:

Relazione tecnico / economica;
Quadro economico di progetto;
Computo metrico ed elenco prezzi;
Elaborati tecnico progettuali;
Documentazione fotografica;

nell’importo complessivo di Euro 30.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale:

Importo dei lavori e delle forniture per aree ecologiche (A) Euro    5.800,00
(A) Euro    7.750,00

-      Importo dei lavori e forniture per manutenzioni (A1) Euro    9.979,00
totale Euro 23.529,00   

-      Spese tecniche progettazione D.L. ogni onere di Legge (Cassa compresa 5%)           Euro    1.575,00
-      Assolvimento IVA 10% su A Euro    1.355,00
-      Assolvimento IVA 22% su A1 Euro    2.195,38
-      Assolvimento IVA 22% su S.T.e Cassa Geometri Euro       346,50



-      Imprevisti e varie a disposizione Euro       999,12    
  

_____________
Totale Euro 30.000,00  

e così finanziato:
Per l’importo di Euro 30.000,00 a carico del Comune di Guardabosone con mutuo contratto con la Cassa

Depositi e Prestiti;

VERIFICATO  quindi  che  per  quanto  di  competenza,  il  progetto  ESECUTIVO   in  atti,  ritenuto  cantierabile,
depositato dal professionista incaricato, in relazione all’importo dei lavori (inferiore ad Euro 40.000,00)  risponde ai
criteri  previsti  e  stabiliti  dal  successivo  comma 8 dell’art.  23  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  (si  riporta  stralcio
articolato): 
8.  Il  progetto  esecutivo,  redatto  in  conformità  al  progetto  definitivo,  determina  in  ogni  dettaglio  i  lavori  da
realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere
sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione
e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle
sue parti in relazione al ciclo di vita. 

VERIFICATO che , in relazione all'IVA per i lavori e forniture per le aree ecologiche, atteso che trattasi di nuove
opere di urbanizzazione da eseguire, come verificato da questa Amministrazione, l'incidenza risulta essere pari al 10%
(aliquota agevolata per tali tipologie di intervento);

RITENUTO  di  procedere  con  l’approvazione  del  progetto  in  questione,  condividendo  la  soluzione  tecnica  con
conseguente approvazione della documentazione tecnica redatta dal professionista incaricato ai sensi di Legge;

ACQUISITA dal RUP la formale validazione del progetto de quo in data odierna, ritenuto cantierabile anche in
relazione all'importo dei lavori inferiore ad Euro 40.000,00;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
,
VISTO:  si  esprime parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs.   n.
267/2000.            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                                    F.to: RASINO Geom. Giovanni     

                              
VISTO:  si  esprime parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.lgs.  n.
267/2000.

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     F.to: BENETTI Ornella

TUTTO ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. di approvare il progetto ESECUTIVO in atti ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per
quanto di competenza, predisposto dal professionista incaricato Geom. BALOSSETTI Bruno ed inerente



ai LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’
COMUNALE  –  IMPORTO  COMPLESSIVO  PROGETTO  EURO  30.000,00  –  CODICE  CUP:
H47H19001460004 – CODICE SMART CIG PROGETTAZIONE E D.L.: Z43288BF12  - nell'importo
complessivo  di  Euro  30.000,00,  composto  dai  documenti  di  cui  nelle  premesse  e  nel  seguente  quadro
economico di progetto:

Importo dei lavori e delle forniture per aree ecologiche (A) Euro    5.800,00
  (A) Euro    7.750,00

-      Importo dei lavori e forniture per manutenzioni (A1) Euro    9.979,00
totale Euro 23.529,00

           

-      Spese tecniche progettazione D.L. ogni onere di Legge (Cassa compresa 5%)              Euro    1.575,00
-      Assolvimento IVA 10% su A Euro    1.355,00
-      Assolvimento IVA 22% su A1 Euro    2.195,38
-      Assolvimento IVA 22% su S.T.e Cassa Geometri               Euro       346,50
-      Imprevisti e varie a disposizione Euro       999,12    

  
_____________

Totale Euro 30.000,00  
e così finanziato:

    Per l’importo di Euro 30.000,00 a carico del Comune di Guardabosone con mutuo contratto con la
Cassa Depositi e Prestiti;

2. Di prendere atto che la spesa di  Euro 30.000,00, trova imputazione nel piano dei conti finanziario integrato
2.2.1.9 della Missione 10, Programma 5 del Bilancio di previsione 2020 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 in
conto competenza, ex 3480;

3. Di prendere atto che trattasi di intervento finanziato con mutuo a carico del Bilancio comunale per l’importo di
Euro 30.000,00 e concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di Roma in data 11 febbraio 2020;

4. Di prendere atto che:
              -  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: H47H19001460004;
              -  Il codice SMART_CIG del servizio progettazione e D.L. risulta essere: Z43288BF12; 

5.          Di applicare l’aliquota IVA al 10% sull’importo dei lavori e forniture aree ecologiche (opere di   
              urbanizzazione di nuova realizzazione) e come accertato da questa Amministrazione Comunale, dando  
              quindi disposizione agli uffici comunali in tal senso ed in relazione alla fatturazione dei lavori e forniture
             de quo;

6.        Di dare atto che il RUP dell’intervento in questione risulta essere il Geom. RASINO Giovanni e che ha validato
            il progetto in data odierna , tenendo conto dell'importo e tipologia dei lavori che risultano essere comunque di 
           importo inferiore ad Euro 40.000,00;

7.        Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.



Letto, confermato e sottoscritto

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale
                  F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                       F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano

        _____________________                                       _______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                             

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 
ss.mm.ii.

Reg. Pubbl.______________
Guardabosone,                                                                                                                

Il Segretario Comunale
F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione:

Ai Signori  Capi Gruppo consiliari  così  come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti  Locali
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.

 Guardabosone,li _________________________
                                                                                           Il Segretario Comunale

F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo
Guardabosone, li

                                                                                                 Il Segretario Comunale



DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA………………..

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267
del 18.8.00)

Guardabosone, lì
Il Segretario Comunale








	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9
	LA GIUNTA COMUNALE
	Il Sindaco Il Segretario Comunale
	_____________________ _______________________

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ATTESTA
	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

